dalam masyarakat Islam sepanjang sejarahnya.
12.Mencontohi tamadun Barat dan sistem hidupnya yang berfahaman sekular tanpa agama.
13.Mempengaruhi generasi muda supaya memilih cara hidup sekular tanpa agama.
14 Pegangan Sejati Ahli Sunnah Wal Jamaah

Tokoh-Tokoh Yang Dipengaruhi oleh Sekularisme:
1.Mustafa Kamal Atartuk (1881/1299 - 1938/1357). Tokoh ini dididik oleh Yahudi bagi

mengguling kerajaan Islam-Uthmaniyyah. Selepas perlantikannya, diisytiharkan
pemisahan antara urusan dunia dan agama.

2.Ali ibn Hasan ibn Ahmad Abdurraziq. Lepasan al-Azhar dan Universiti Oxford. Penyelidik dan
menganggotai Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah di Mesir.

Kitab ini yang memisahkan agama dan urusan pemerintahan. Antara tokoh
orientalis yang berpegang teguh dengan pemikiran Ali Abdurraziq ialah Charles Adams
(1883/1300-m.1367H/1948M).

Bahaya Sekularisme Kepada Islam:
1. Sekularisme adalah ajaran bukan Islam dan bertentangan dengan Islam. Demikian antara

resolusi yang dihasilkan oleh Seminar Dakwah Antarabangsa yang diadakan di Kota Suci
al-Madinah al-Munawwarah pada 27hb. Safar. 1397 bersamaan 17hb. Februari.

Hanafi (1286/1869-w.1373/1954) dalam kitab Mawqif ul-'Aql wa l-Ilmi wa l-'Alim Min Rabbil 'Alamin
wa 'Ibadihi l-Mursalin.

Orientalisme
Ia bermaksud golongan yang mengkaji hal-hal ketimuran. Gerakan orientalisme menyerang Islam
melalui:
1. Menyerang al-Quran dengan menganggapnya sebagai khayalan Muhammad dan tidak ada

Secara jujur, boleh dikatakan bahawa aktiviti-aktiviti beliau ada yang membawa
kebangkitan Islam dan ada
22 Pegangan Sejati Ahli Sunnah Wal Jamaah

juga yang boleh dipertikaikan. Sebagai bukti, antara ulama yang amat membangkangi gerakan
pembaharuan Muhammad Abduh ialah bekas Mufti Mesir, al-Syaikh Muhammad Bakhit ibn
Husain al-Muthi'i al-Hanafi (1271/1854-w.1354H/1935M). Oleh itu, pengkajian teliti akan
menzahirkan itu semua.

Pascamoden

Ini perlu diambil perhatian oleh semua
bagi mengelakkan ketaksuban membabi buta dalam mengagungkan seseorang individu.

Mengikut maklumat yang diterima melalui ilmu isnad, terutama termaktub dalam kitab Uqud
ul-La`ali fi Asanid al-Rijal, halaman 65, susunan Sayyid Idrus bin Umar (1237/1821-w.1314/1896)
tentang kedudukan Ibnu Taymiyyah sebagaimana yang dinyatakan sendiri oleh al-Hafiz al-Zahabi:
1. Ibnu Daqiqil 'Ied merupakan tokoh al-hafiz yang paling mengetahui unsur fekah dalam

hadis;
2. al-Dimyathi (wafat secara tiba-tiba pada tahun 705 H.) merupakan tokoh al-hafiz yang

Sebagai contoh, Imam al-Syafiei memang terkenal kealimannya sehingga dalam bidang bahasa
Arab tulen diakui sebagai al-hujjah namun dalam fatwa beliau yang tertentu tidak boleh diterima
pakai, sebagaimana yang ditarjihkan oleh pengikut-pengikut Imam al-Syafi'ei apatah lagi Imam
al-Syafiei mempunyai dua ijtihad iaitu Qaul Qadim dan Qaul Jadid.

Biografi Muhammd bin Abdul Wahhab
Dilahirkan pada tahun 1115/1703 dan wafat pada tahun 1206/1792.
Guru-guru:

1.Muhammad bin Sulaiman al-Kurdi al-Madani (1127/1715-1194/1780). Beliaulah yang diceritakan
telah berfirasat bahawa Muhammad ibn Abdul Wahhab akan menyesatkan manusia daripada
prinsip Ahli Sunnah. Sekalipun firasat tidak dapat dijadikan bukti untuk menentukan sama
ada sesuatu perkara itu benar atau tidak kerana ia hanya alasan peribadi.

Tokoh ini memperlihatkan beliau menggabungkan ilmu
di al-Azhar dengan ilmu di Makkah ekoran perpindahan beliau ke Makkah. Guru utama beliau
ialah al-Mujaddid Syaikhul Azhar Abdullah al-Syarqawi (w.1226H).

3. Abdurrahman bin Muhammad yang terkenal dengan gelaran al-Kuzbari al-Shaghir. Dilahirkan
pada tahun 1184/1771 dan wafat ketika melakukan haji pada tahun 1262H/1846M. Penduduk
Damsyik. Tokoh ini amat arif berkenaan ilmu hadis sehingga dimartabatkan menjadi
Muhaddith Negeri-Negeri Syam. Karya sanadnya bertajuk Tsabat al-Kuzbari ada pada tangan
saya. (al-A'lam:3/333)

4. Muhammad bin Husain al-Kutbiy
5. Abdurrahman bin Hasan al-Jabarti.
Ahmad Zaini Dahlan dilahirkan pada tahun 1231/1817 dan wafat pada tahun 1304/1886.
Digelarkan Syaikhul Islam dan Ketua bagi Seluruh Ulama Makkah. Jarak masa antara beliau
dengan Muhammad Abdul Wahhab lebih kurang 27 tahun sahaja. Mengikut ilmu riwayat hanya
seorang perawi sahaja telah membolehkan berita yang dikisahkan itu diterima kerana sanadnya
yang tinggi.

Perdebatan ini amat terkenal di dalam
sejarah perjuangan tauhid.

Murid Imam al-Syafi'ei yang terkenal dalam perjuangan tauhid ialah Imam Ahmad bin Hanbal
yang dilahirkan pada tahun 164=780 dan wafat pada tahun 241H=855M. Imam Ahmad tetap
memperjuangkan bahawa al-Quran itu qadim bukan baharu. Disebabkan pegangan ini, beliau
telah diseksa. Ini kerana pihak pemerintah ketika itu berfahaman Muktazilah. Buktinya kisah
terkenal sehingga Imam al-Syafi'ei menyampaikan salam ketika Imam Ahmad berada dalam
penjara kerana isu tersebut.

Dalam penelitian,
saya mendapati tokoh ini tercatit dalam kitab sanad susunan al-Syaikh al-Muhaddith Yasin
al-Fadani al-Makki yang bertajuk al-‘Iqd ul-Farid, 43.

2. Abu l-Qasim Ishaq bin Muhammad bin Ismail yang terkenal dengan gelaran al-Hakim
al-Samarqandi yang wafat pada tahun 340 H. bersamaan 951 M.

3. al-Imam Abu l-Laits al-Bukhari dan ramai lagi.